
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

2020/871177, que culminou no Processo de Licitação por Pregão Eletrôni-
co nº 026/2020-SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa para 
o fornecimento PARCELADO de ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO DE 20L E 
COPO DE 200ML para atender as demandas da Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social, de acordo com as condições e especifi cações pre-
vistas no Termo de Referência, anexo I do edital.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE.
RESOLVE: Nomear o servidor JOÃO IGO COSTA PECK, Matrícula Funcional 
nº 5950402-1, como fi scal titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 153/2020-SEGUP, e a servidora; LARISSA COELHO BIT-
TENCOURT, Matrícula Funcional nº 5897766-4, como fi scal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - Em Exercício

Protocolo: 616128

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº01/2021-SAGA
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO: O Processo 2020/1097082,Mem.nº47/2020-DCIOP, de 
23.12.2020.
CONSIDERANDO: Boletim Geral nº 133-PM, de 21.07.2020, que transferiu 
do mês de julho/2020 para o mês de dezembro/2020, o gozo de 30(trinta) 
dias de férias regulamentares do servidor FRANCISCO GILVAN LOPES DA 
NÓBREGA JÚNIOR, MF5673836.
R E S O L V E:  Designar o servidor RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE 
ABREU,MF5820022/4,Coordenador de Operações,para responder pelo car-
go de Diretor, no período de 25.12.2020 a 04.01.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 616221

ERRATA
.

PORTARIA Nº1341/2020-SAGA, 12.11.2020, DOE N° 34.412 
DE 19.11.2020.

RESOLVE: DESIGNAR O SERVIDOR TEN CEL PM AUGUSTO JOSÉ COELHO 
DA SILVA BITTENCOURT
Onde se lê: a contar de 06 de outubro de 2020
Leia-se: a contar de 01 de novembro de 2020

Protocolo: 616204

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 155/2020-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2020/1038797
Exercício:2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 184/2020-SEGUP/PA
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Professora da 
disciplina Direitos Humanos, Ética e Cidadania no Curso de Especialização 
em Docência do Ensino Superior em Segurança Pública, a ser realizado 
no período de 11/01/2021 a 15/01/2021, com carga horária total de 30 
horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 598/2020-CONJUR
Data de Assinatura: 30 de dezembro de 2020
Vigência: 30/12/2020 a 29/06/2021
Valor Global: R$:R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047
Contratada: SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS
CPF: 667.259.502-30
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO - SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 616208

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº04/2021-SAGA
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO: Processo nº2021/6738, e Mem. nº001/2021-ASPOL,de 
04.01.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1236/2020-SAGA, de 21.10.2020, 
publicada no DOE nº34.384, de 23.10.2020, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias á servidora, BEATRIZ BARREIROS RODRIGUES BAIA, Coordenador, 
MF 5941043/1, 2019/2020, no período de 16/12 a 14/01/2021.
R E S O L V E:
I-Sustar o período de gozo de férias da servidora BEATRIZ BARREIROS 
RODRIGUES BAIA, Coordenador, MF 5941043/1, a partir de 04.01.2021.
II-Ficando 11(onze) dias restante, para usufruir em data oportuna, por 
necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 616179

PORTARIA Nº02/2021-SAGA
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO:  O Processo 2021/1994, e Mem. nº02/2021-ASCOM,de 
04.01.2021.
CONSIDERANDO:  A PORTARIA Nº1059/2020-SAGA, de 09.09.2020, 
DOE nº 34.341, de 11.09.2020, que suspendeu o usufruto de férias da 
servidora ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, Diretor, MF 57219599/4, 
2019/2020, no período de 01.09 a 30.09.2020.
R E S O L V E: Conceder 14(quatorze) dias do período de gozo de férias à 
servidora ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, Diretor, MF 57219599/4, 
2019/2020, no período de 04.01 a 17.01.2021, fi cando o restante de 16 
(dezesseis) dias para usufruir em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 616113
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2021 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal de 
Instrumento substitutivo de Contrato nº 2020NE17793. FISCAL NOMEADO: 
MAJ QOPM GIOVANY HENRIQUE SALES DA SILVA - RG 29.192. OBJETO: 
“Aquisição de 02 (dois) kits de ar condicionado split”, com recursos oriundos 
da Emenda Parlamentar nº 20EMEN00139. Belém/PA, 05/01/2021; NILDO 
CESAR MARTINS CARVALHO – MAJ QOPM; Resp. pela Chefi a do EP/PMPA.

Protocolo: 616320
PORTARIA Nº 004/2021 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal de 
Instrumento substitutivo de Contrato nº 2020NE17742. FISCAL NOMEADO: 
MAJ QOPM GIOVANY HENRIQUE SALES DA SILVA - RG 29.192. OBJETO: 
“Aquisição de 02 (dois) bebedouros”, com recursos oriundos da Emenda 
Parlamentar nº 20EMEN00139. Belém/PA, 05/01/2021; NILDO CESAR 
MARTINS CARVALHO – MAJ QOPM; Resp. pela Chefi a do EP/PMPA.

Protocolo: 616318
PORTARIA Nº 001/2021 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal de 
Instrumento substitutivo de Contrato nº 2020NE17739. FISCAL NOMEADO: 
2º TEN QOAPM KATIA SIMONE PIMENTEL LUZ - RG 20.745. OBJETO: 
“Aquisição de 10 (dez) caixas de som”, com recursos oriundos da Emenda 
Parlamentar nº 20EMEN00139. Belém/PA, 05/01/2021; NILDO CESAR 
MARTINS CARVALHO – MAJ QOPM; Resp. pela Chefi a do EP/PMPA.

Protocolo: 616313
PORTARIA Nº 002/2021 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal de 
Instrumento substitutivo de Contrato nº 2020NE17740. FISCAL 
NOMEADO: 2º TEN QOAPM KATIA SIMONE PIMENTEL LUZ - RG 20.745. 
OBJETO: “Aquisição de 03 (três) câmeras digitais e 01 (um) televisor”, 
com recursos oriundos da Emenda Parlamentar nº 20EMEN00139. Belém/
PA, 05/01/2021; NILDO CESAR MARTINS CARVALHO – MAJ QOPM; Resp. 
pela Chefi a do EP/PMPA.

Protocolo: 616314
PORTARIA Nº 003/2021 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal de 
Instrumento substitutivo de Contrato nº 2020NE17741. FISCAL NOMEADO: 
CAP QOPM DIEGO SANTOS WANZELLER - RG 35.244. OBJETO: “Aquisição 
de 02 (duas) impressoras multifuncionais”, com recursos oriundos da 
Emenda Parlamentar nº 20EMEN00139. Belém/PA, 05/01/2021; NILDO 
CESAR MARTINS CARVALHO – MAJ QOPM; Resp. pela Chefi a do EP/PMPA.

Protocolo: 616315

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 410/20/DI/DF, Contida no DOE Nº 34.445 
do dia 28/12/2020; Onde Lê-se: Servidor: CB PM Denis de Carvalho 
da Costa; CPF: 000.612.912-93; Valor: R$ 000.612.912-93 . Leia-se: 
Servidor: CB PM Dênis de Carvalho da Costa; CPF: 000.612.912-93; Valor: 
R$ 3.798,00 . Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 616076

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

RDC ELETRÔNICO 002/2020/CPL/PMPA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade 
RDC ELETRÔNICO Nº 002/2020/CPL/PMPA – PAE n° 2020/669950, que 
tem por objeto a contratação de obras de construção de Companhias para 
a Polícia Militar do Pará, nos municípios de Uruará, Itupiranga e Eldora-
do dos Carajás, e com fundamento no disposto no art. 28, IV da Lei nº 
12.462/2011, assim como no que dispõe o art. 53, IV do Decreto Estadual 
nº 1.974/2018;
RESOLVE:
ADJUDICAR os itens que compõem o objeto do presente certame aos lici-
tantes vencedores, após analisado o resultado da licitação, conforme indi-
cado no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VENCEDORA VALOR

01 Obra de construção da 13ª Companhia Indepen-
dente de Polícia Militar em Uruará

ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO EIRELI

CNPJ 17.739.353/0001-00
R$ 803.173,63


